
Česká školní inspekce
Plzeňský inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEK ČNÍ ZPRÁVA
Čj. ČŠIP-848/14-P

Název právnické osoby 
vykonávající činnost školy

Základní škola a mateřská škola Lesná, příspěvková 
organizace

Sídlo Lesná 172, 347 01  Tachov

E-mail právnické osoby skola.lesna@seznam.cz

IČO 75 005 751

Identifikátor 600 073 971

Právní forma příspěvková organizace

Zastoupená Mgr. Martou Dankovou, DiS, pověřenou řízením MŠ

Zřizovatel Obec Lesná

Místo inspekční činnosti mateřská škola

Termín inspekční činnosti 27. a 28. listopadu 2014

Inspekční činnost byla zahájena předložením pověření k inspekční činnosti.

Předmět inspekční činnosti

Orientační inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů zaměřená na posouzení odstranění nedostatků 
zjištěných při předchozí inspekční činnosti (čj. ČŠIP-806/13-P ze dne 8. listopadu 2013)
a účinnost preventivních opatření zamezujících jejich opakování.

Charakteristika

Mateřská škola (dále „MŠ“) s kapacitou 25 dětí má ve školním roce 2014/2015 
k předškolnímu vzdělávání přijato 12 dětí. V posledním roce před zahájením povinné 
školní docházky jsou 4 děti. Od minulé inspekce se změnilo vedení subjektu, ředitelka 
zahájila veřejnou funkci starostky obce a řízením základní a mateřské školy pověřila
učitelku doplňující si kvalifikaci pedagoga 1. stupně vysokoškolským studiem. Z důvodu 
nekvalifikovanosti pedagogického sboru byla ukončena činnost jedné ze dvou učitelek MŠ 



Česká školní inspekce Inspekční zpráva
Plzeňský inspektorát Čj.: ČŠIP-848/14-P

2

a je vyhlášeno výběrové řízení na pedagoga mateřské i základní školy. Podnětnost 
prostředí MŠ se od minulé inspekce zkvalitnila nákupem nového nábytku do herny a šatny.

Hodnocení oblasti, v níž byly při předchozí inspekční činnosti zjištěny 
nedostatky.

Při minulé inspekci bylo zjištěno, že zásadní nedostatky byly shledány v chybějící 
odbornosti pedagogické činnosti, která se projevila v rutinních metodách práce 
bez proniknutí do podstaty integrovaného předškolního vzdělávání. Tím nebyl zajištěn 
systematický rozvoj osobnosti dětí dle požadavků Rámcového vzdělávacího programu 
pro předškolní vzdělávání.

Orientační inspekční činností bylo ověřeno, že nekvalifikovaná učitelka (jediný pedagog 
v MŠ) podala přihlášku ke studiu oboru předškolní pedagogika na Pedagogické fakultě 
Západočeské univerzity. Nebyla však přijata. Dle sdělení učitelky bude o přijetí ke studiu 
usilovat v nejbližším možném termínu. Od minulé inspekce navštívila jednu vzdělávací
akci zaměřenou na kreativní výtvarné techniky, v plánu pro aktuální školní rok má další 
semináře z oblasti předškolního vzdělávání. Zároveň navázala metodickou spolupráci 
s mateřskými školami v Tachově. Částečně byl v MŠ zlepšen přístup k plánování a 
hodnocení průběhu a výsledků předškolního vzdělávání. Založeny byly záznamy 
individuálního rozvoje dětí.

Inspekční hospitací bylo prokázáno, že výše zmíněná opatření dílčím způsobem přispěla 
ke zkvalitnění úrovně předškolního vzdělávání. Sledované aktivity byly pestřejší, pro děti 
zajímavější a více aktivizující. Naučnost vystřídala hravost, proces učení probíhal 
prostřednictvím činností a pohybu. Aktivity na sebe přirozeně navazovaly, motivačně byly 
propojeny. Učitelkou byla vhodně podněcována představivost i komunikativní dovednosti
dětí. Motivované pracovní činnosti podporovaly rozvoj jemné motoriky a pečlivé práce 
s nůžkami a lepidlem. Respektováno bylo osobní tempo dětí, jejich volba materiálu 
a pracovního postupu. Pokud byly děti bezradné, s důvěrou se obracely na učitelku. 
Většinou však pracovaly samostatně a se zájmem. Výsledky jejich práce odpovídaly 
požadovanému stavu. Bylo zřejmé, že školní vzdělávací program pro předškolní 
vzdělávání je nyní naplňován prostřednictvím integrovaných vzdělávacích bloků a 
progresivnějších metod pedagogické práce, které efektivněji podporují rozvoj osobnosti 
dětí.

Na základě opatření přijatých ve stanovené lhůtě byl zjištěný nedostatek částečně 
odstraněn. Přetrvává riziko spočívající v nekvalifikovanosti učitelky.

Závěry

Ve lhůtě stanovené Českou školní inspekcí Inspekční zprávou čj. ČŠIP-806/13-P ze dne 
8. listopadu 2013 byla ředitelkou Základní školy a mateřské školy Lesná, příspěvková 
organizace dne 27. listopadu 2013 stanovena opatření, na jejichž základě byly částečně 
odstraněny zjištěné nedostatky. Zkvalitněním plánování a hodnocení, sebevzdělávání 
učitelky a metod předškolního vzdělávání byla nastavena preventivní opatření zamezující 
jejich opakování. Předpokladem dalšího rozvoje činnosti MŠ je zajištění požadované 
kvalifikace předškolního pedagoga.



Česká školní inspekce Inspekční zpráva
Plzeňský inspektorát Čj.: ČŠIP-848/14-P

3

Seznam dokladů a ostatních materiálů, o které se inspekční zjištění opírá

1. Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání „Objevujeme svět pro život“, 
doplněné vydání, vydala ředitelka školy s platností od 1. 9. 2010, týdenní plán

2. Třídní kniha pro školní rok 2014/2015

3. Plán a přehled dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků od poslední inspekce

4. Záznamy individuálního rozvoje dětí

5. Rozhodnutí o nepřijetí ke studiu na Pedagogické fakultě Západočeské univerzity ze 
dne 27. 8. 2014

6. Jmenování statutárním zástupcem pověřeným řízením školy, vydala ředitelka dne 
31. 10. 2014 pod čj. 17/2014 s účinností od 4. 11. 2014

7. Inspekční zpráva čj. ČŠIP-806/13-P ze dne 8. listopadu 2013

8. Zpráva o přijetí opatření ze dne 27. listopadu 2013, čj. 34/2013

Poučení

Podle § 174 odst. 10 školského zákona může ředitelka školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí.
Případné připomínky zašlete na výše uvedenou adresu a to k rukám ředitele 
inspektorátu.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, 
jichž se týká, a v Plzeňském inspektorátu České školní inspekce.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Mgr. Ivana Bartošová, školní inspektorka Bartošová v. r.

PaedDr. Věra Abelová, školní inspektorka Věra Abelová v. r.

V Plzni dne 2. prosince 2014

Datum a podpis ředitelky školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Mgr. Marta Danková, pověřená řízením školy
Marta Danková v. r.

V Lesné dne 9. 12. 2014


